
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

«ВОЛГОДОНСКИЙ ТЕХНИКУМ ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ И ТОРГОВЛИ»

№ документа Дата
243 14 мая 2024 года

ПРИКАЗ

«О внесении дополнений в Правила приема 
гранедан в государственное бюджетное 
профессиональное образовательное 
учреждение Ростовской области 
«Волгодонский техникум общественного
питания и торговли» в 2024 году» г. Волгодонск

В целях реализации положений Федерального закона от 25 декабря 2023 года № 685-ФЗ в 
части предоставления права на зачисление в образовательную организацию на обучение по 
образовательным программам среднего профессионального образования в первоочередном 
порядке лицам, указанным в части 5.1 статьи 71 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 
273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Дополнить пункт 25 локального нормативного акта «Правила приема граждан в 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской 
области «Волгодонский техникум общественного питания и торговли» в 2024 году»:

Документами, подтверждающими право граждан на зачисление в образовательную 
организацию в первоочередном порядке, являются справки об участии в специальной военной 
операции, которые выдаются:
- военнослужащим, лицам гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, 

лицам, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, по их обращениям (рапортам, заявлениям) - 
воинскими частями на основании документов (сведений), подтверждающих участие в 
специальной военной операции;
- членам семей (законным представителям членов семей) военнослужащих, лиц гражданского 

персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, по их обращениям (заявлениям) 
воинскими частями либо военными комиссариатами муниципальных образований;
- гражданам, уволенным с военной службы, исключенным из добровольческих формирований, 

лицам гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, уволенным с работы 
(службы), членам их семей (законным представителям этих граждан и членов их семей) по их 
обращениям (заявлениям) - военными комиссариатами муниципальных образований.

К указанным документам также относятся удостоверение Героя Российской Федерации и 
удостоверение к государственной награде Российской Федерации, которые выдаются лицам в 
случае присвоения высшего звания Российской Федерации и при вручении государственной 
награды Российской Федерации - орден

А2. Контроль за исполнением прика %$етайляю засобой2%
\ \  *  ^  ^

*  О  О |

И.о.директора ГБПОУ РО «ВТОП*Ш>| |  ШМ ветова


